4. Καὶ ταῦτα μὲν ὥφελησε τὸ γένος, πρὶν τὸν τῆς κοινῆς σωτηρίας κατέρον. Ἐπεὶ δὲ ἦν ἡδη, καὶ διηγόντων ἐπέστη, πιστεύτασι καὶ συνθεμένῃ, καὶ τὴν διακονίαν ἀνελομένην τούτων γὰρ ἦν ἀνάγκη· καὶ πρὸς τὴν σωτηρίαν ἡμῶν ἐκ παντὸς ἐδέγησε τρόπου, καὶ τούτους γωρίς, οὐδὲν ἀν ἦν πλέον ἀνθρώποις. Οὔτε γάρ, μὴ παρασκευασθείσας, ἡπερ ἔφην, 30 τῆς μακαρίας, ἐξῆν τὸν Θεὸν εὐμενὸς ἰδεῖν πρὸς τὸν ἀνθρωπὸν καὶ κατελθεῖν ἐθελῆσαι, οὐκ ὅντος τοῦ δεξιούμενου καὶ πρὸς τὴν οἰκανομίαν διακονῆσαι δυναμένου, οὔτε μὴ πιστευσάστης καὶ συνθεμένης, τὴν ὑπὲρ ἡμῶν τοῦ Θεοῦ βουλὴν ἐλθεῖν εἰς ἔργον οἷον τε ἦν. Καὶ δῆλον εἴ τι ὁ μὲν Ταχρίλ, εἰπὼν τῇ παρθένῳ, καὶ κεγχριτωμένην καλέσας, τὸ πᾶν ἔξειπε τοῦ μυστηρίου. Ὁ δὲ Θεὸς οὕτω κάτεισιν, ἔνος ή παρθένος τὸν τρόπον τῆς κυήσεως ἐζήτει μανθάνειν. Ἐπεὶ δὲ πειθούμενην ἔχει καὶ δεγχομένην τὴν 40 πρόκλησιν, τὸ ἔργον ἀπαντεῖληστο· καὶ δὲ Θεὸς ἐνέδου τὸν ἀνθρωπὸν, καὶ κτίστου μήτης ἦν ή παρθένος. Καὶ τὸν μὲν Ἀδάμ περὶ τῆς αὐτοῦ πλευρᾶς,

remansit; et non solum ipsi, verum propter eam, etiam omni hominum generi locum cessebat.

Et antequam illa adveniret dies, in qua, caelis inclinatis, Denim descendere oportebat, hoc modo ad communem saltem sua conserebat. Et ab incunabulis, illi, qui salvare poterat, domicilium aedificabat, et pulchram faciebat Dei domum, et quae sufficere posset. Nec quicquam reprehensibile in suo palatio Rex invenit. Et sane non solum praebuit habitationem regia majestate dignam, sed et ipsam purpuram a seipsa paravit, necnon cingulum, et magnificientiam, ut ait David, et potentiam, et regnum ipsum^{a)}; quemadmodum praeclera quaedam civitas, magnitudine, pulchritudine, animo, multitudine, divitiis opibusque omnibus praestant, non habitationem tantum et hospitium regi offerre potest, verum etiam imperium ipso constituere et decorare, firmare et communitare, et hoc pacto hostibus quidem malum inevitabile, domesticis autem salutem ac bonorum omnium cunctum inferre valet.

4. Et in his quidem invit genus, ante communis salutis tempus. Hoc vero iam instante, et nuntio adveniente, credidit, consensum praebuit, ministerium suscepit. Haec enim necessaria erant, et ad salutem nostram omnino requisita; quibus deficienteis, hominibus nihil amplius perstitisset. Si enim, ut dixi, Beata non se praeparavisset, fieri non poterat ut Deus benigno vultu hominem respiceret atque descendere vellet, nemine existante, qui eum suscepturus esset, et ad dispensationem, ministrandi facultatem haberet. Si vero non credidisset vel non consensisset, voluntas Dei pro nobis ad effectum prodire non potuisset. Et hoc patet ex eo quod Gabriel, Virginem alloquens ac plenam gratia illam appellans, omnia quae ad mysterium spectant enuntiavit. Donec Virgo graviditatis modum discere quaecebat, Deus nondum descendit. Postquam vero illam vidit obsequenter invitationemque admittentem, totum opus confessum perfectum est; et Deus hominem induit, et creatoris mater Virgo fuit. Et Deus

quidem Adamum non praemonuit neque illi persuasit de ipsius latere, ex quo aedificanda erat Eva, sed illi sensum abstulit, et ita membra eripuit: Virginem vero prius edocuit, eiusque fidem exspectavit, antequam ad opus procederet. Et de Adami creatione cum Unigenito colloquitur : *Faciamus hominem^a*, inquit. Cum autem admirabilem hunc consilium, Primogenitum scilicet, *in terram introducere oportuit^b*, ut Paulus dicit, et formare secundum Adamum, propositi huiusmodi participem Virginem assumit. Et magnum hoc consilium, ut ait Isaías, Deus quidem edixit, confirmavit vero Virgo. Et Verbi Incarnatio, non tantum Patris, et eius Virtutis, et Spiritus opus fuit, illo quidem probante, hoc vero adveniente, illa autem obumbrante; sed etiam voluntatis et fidei Virginis opus. Quemadmodum enim, sine illis tribus, consilium hoc prodire non poterat, ita etiam, Immaculata consensum et fidem denegante, propositum ad effectum adduci impossibile erat.

5. Postquam autem Deus illam sic edocuit et persuasit, suam matrem facit, et a conscientia ac consentiente carnem mutuatur, ut, quemadmodum ille libens conceptus est, parimodo et Matri contingat, et ultiro concipiatur, et volens et libero consilio mater fiat; ut impri- mis, ad dispensationem tanquam adjutrix assumpta, non simpliciter aliquid contribuat, velut unum ex iis, quae ab alio moventur, sed ipsa seipsam conferat, Deique cooperatrix evadat ad providendum humano generi; ita ut cum eo et socia et particeps sit gloriae, quae exinde provenit. Deinde, sicut ipse salvator non propter carnem tantum homo erat et Filius hominis, sed insuper animam habebat, et intellectum et voluntatem, et quidquid ad hominem pertinet; eodem modo et perfectam matrem nancisci debebat, quae non solum corporis natura, verum etiam mente ac voluntate et omnibus, quae haberet, eius generationi ministraret; et ita Virgo et carne et anima mater fieret, totumque ad ineffabilem partum conferret hominem.

Propterea, discit, et credit, et vult, et prius optat mysterium, quam suppeditet ministerium, Deo praeceps ostendere volente vir-

ēph' ἔτις ἐγρῆν οἰκοδομηθῆναι τὴν Εὐαν, οὔτε προείπεν, οὔτε πέπεικεν δὲ Θεός, ἀλλὰ καὶ τὴν αἰσθήσιν ἀφελών, οὕτως ἀπεσύλα τὸ μέλος· τὴν δὲ παρθένον καὶ διδάξας πρότερον καὶ τὴν πίστιν ἀναχείνας, οὕτως εἰς ἔργον ἐγέρει. Καὶ περὶ μὲν τῆς ἔκείνου δημιουργίας, πρὸς τὸν μονογενὴν κοινολογεῖται: ποιήσιμεν ἄνθρωπον, λέγων. Ἐπειδὲ τὸν θαυμαστὸν σύμβολον τοῦτον, τὸν πρωτότοχον, Παῦλος εἶπεν, εἰσαγαγεῖν ἐχοῦν εἰς τὴν οἰκουμένην, καὶ πλάσαι τὸν δεύτερον ἄδημον, τῆς περὶ τούτου γνώμης 10 κοινωνὸν τινὰ παρθένον λαμβάνει. Καὶ τὴν μεγάλην ταύτην βουλήν, Ἡσαΐας φησίν, εἶπε μὲν δὲ Θεός, ἐκύρωσε δὲ ἡ παρθένος. Καὶ ἦν ἔργον ἡ τοῦ Λόγου σάρκωσις, οὐ μόνον Πατρὸς, καὶ τῆς ἔκείνου δυνάμεως, καὶ τοῦ Ηνεύματος, τοῦ μὲν εὐδοκοῦντος, 15 τοῦ δὲ ἐπιδημούντος, ἔκείνης δὲ ἐπιστικαζούσης, ἀλλὰ καὶ τῆς θελήσεως καὶ τῆς πίστεως τῆς παρθένου. Καθάπερ γάρ, ἔκείνων χωρίς, οὐκ ἐνῆν εἰσενεγέρηνται ταύτην τὴν γνώμην, οὕτω, μὴ τῆς πανάγκου τὴν θέλησιν καὶ τὴν πίστιν εἰσενεγκόντης, εἰς ἔργον τὴν 20 βουλὴν προελθεῖν ἀμήχανον ἦν.